

Martes, 23 de abril 2024

## INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

23/04/2024

| Indicadores Bursátiles |           |            |           |        | Futuros IBEX-35                                  |          |           | Tipos de Cambio (MAD)          |          |  |
|------------------------|-----------|------------|-----------|--------|--|----------|-----------|--------------------------------|----------|--|
| Indicador              | anterior  | 22/04/2024 | Var(ptos) | Var %  | Vto  | último   | Dif. Base | \$/Euro                        | 1,066    |  |
| IGBM                   | 1.063,01  | 1.079,45   | 16,44     | 1,55%  | Mayo 2024  | 10.889,0 | -1,20     | Yen/\$                         | 154,75   |  |
| IBEX-35                | 10.729,5  | 10.890,2   | 160,7     | 1,50%  | Abril 2024                                       | 10.903,0 | 12,80     | Euro/£                         | 1,158    |  |
| LATIBEX                | 5.687,90  | 5.758,40   | 70,5      | 1,24%  | <b>Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos</b> |          |           | <b>Materias Primas</b>         |          |  |
| DOWJONES               | 37.986,40 | 38.239,98  | 253,58    | 0,67%  | USA 5Yr (Tir)                                    | 4,66%    | =         | Brent \$/bbl                   | 87,00    |  |
| S&P 500                | 4.967,23  | 5.010,60   | 43,37     | 0,87%  | USA 10Yr (Tir)                                   | 4,62%    | +1 p.b.   | Oro \$/ozt                     | 2.334,95 |  |
| NASDAQ Comp.           | 15.282,01 | 15.451,31  | 169,30    | 1,11%  | USA 30Yr (Tir)                                   | 4,72%    | +1 p.b.   | Plata \$/ozt                   | 27,74    |  |
| VIX (Volatilidad)      | 18,71     | 16,94      | -1,77     | -9,46% | Alemania 10Yr (Tir)                              | 2,51%    | -1 p.b.   | Cobre \$/lbs                   | 4,45     |  |
| Nikkei                 | 37.438,61 | 37.552,16  | 113,55    | 0,30%  | Euro Bund  | 131,19   | 0,15%     | Niquel \$/Tn                   | 19,015   |  |
| Londres(FT100)         | 7.895,85  | 8.023,87   | 128,02    | 1,62%  | España 3Yr (Tir)                                 | 3,03%    | -4 p.b.   | <b>Interbancario (Euribor)</b> |          |  |
| Paris (CAC40)          | 8.022,41  | 8.040,36   | 17,95     | 0,22%  | España 5Yr (Tir)                                 | 2,97%    | -5 p.b.   | 1 mes                          | 3,837    |  |
| Frankfort (DAX)        | 17.737,36 | 17.860,80  | 123,44    | 0,70%  | España 10Yr (TIR)                                | 3,28%    | -5 p.b.   | 3 meses                        | 3,892    |  |
| Euro Stoxx 50          | 4.918,09  | 4.936,85   | 18,76     | 0,38%  | Diferencial España vs. Alemania                  | 77       | -4 p.b.   | 12 meses                       | 3,732    |  |

## Volúmenes de Contratación

|                              |          |
|------------------------------|----------|
| Ibex-35 (EUR millones)       | 1.580,90 |
| IGBM (EUR millones)          | 1.614,85 |
| S&P 500 (mill acciones)      | 2.933,89 |
| Euro Stoxx 50 (EUR millones) | 6.732,02 |

## Índice de Gestores de Compras Compuesto de la Zona Euro - 36 meses

Fuente: S&amp;P Global; FactSet



## Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(\*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,066

| Valores      | NYSE  | SIBE  | Dif euros |
|--------------|-------|-------|-----------|
| TELEFONICA   | 4,10  | 4,10  | 0,01      |
| B. SANTANDER | 4,57  | 4,67  | -0,10     |
| BBVA         | 10,39 | 10,43 | -0,04     |

## Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) PMI manufacturas (abril; prel): Est: 52,0; ii) PMI servicios (abril; prel): Est: 52,0  
 iii) Ventas nuevas viviendas (marzo): Est: 670.000; iv) Índice manufacturas Richmond (abril): Est: -6,0

Francia: i) PMI manufacturas (abril; prel): Est: 46,8; ii) PMI servicios (abril; prel): Est: 49,0

Alemania: i) PMI manufacturas (abril; prel): Est: 42,7; ii) PMI servicios (abril; prel): Est: 50,5

Zona Euro: i) PMI manufacturas (abril; prel): Est: 46,6; ii) PMI servicios (abril; prel): Est: 51,8

Reino Unido: i) PMI manufacturas (abril; prel): Est: 50,3; ii) PMI servicios (abril; prel): Est: 53,0

## Comentario de Mercado (aproximadamente 5 minutos de lectura)

**Los principales índices bursátiles europeos y estadounidenses cerraron la sesión de AYER con significativos avances, mayores en el caso de los segundos, intentando de esta forma recuperar algo del terreno cedido desde comienzos del mes de abril.** Así, el elevado nivel de sobreventa que presentaban los índices y muchos valores, unido a la menor tensión geopolítica en Oriente Medio, animó AYER a muchos inversores a incrementar sus posiciones de riesgo,

**Martes, 23 de abril 2024**

especialmente en Wall Street, mercado donde el sector de la tecnología, que había sido duramente castigado por los inversores la semana pasada, producto, en gran medida, de las tomas de beneficios, lideró las alzas.

A falta de referencias macroeconómicas y empresariales de calado, referencias que sí tendrán los inversores a partir de HOY, AYER asistimos a lo que podríamos considerar como un pequeño rebote de tipo técnico, rebote que, para consolidarse, deberá apoyarse en factores de corte fundamental, concretamente en los resultados trimestrales que a partir de HOY darán a conocer muchas compañías, tanto en las principales plazas europeas como en Wall Street, mercado este último donde esta semana, como ya señalamos AYER, publican cerca del 30% de las compañías integrantes del S&P 500. Así, HOY en Europa darán a conocer sus cifras empresas de la relevancia en sus sectores como la compañía de lujo francesa Kering (KER-FR), la automovilística Renault (RNO-FR), la fabricante de equipos para la producción de semiconductores holandesa ASM International (ASM-NL) o la farmacéutica suiza Novartis (NOVN-CH). En la Bolsa española lo hará Enagás (ENG), mientras que en Wall Street, entre otras compañías, publicarán sus resultados General Motors (GM-US), PepsiCo (PEP-US), Texas Instruments (TXN-US), Visa (V-US) y Tesla (TSLA-US). Destacar que los inversores estarán muy pendientes de las cifras que dé a conocer esta última compañía, que se esperan sean “malas”, pero, sobre todo, de lo que diga su presidente, Elon Musk, sobre la estrategia futura de la empresa. En lo que va de año las acciones de la fabricante de automóviles eléctrica estadounidense han caído un 40%, lastradas por la caída de la producción y de las ventas, por la elevada competencia de los fabricantes chinos y por una estrategia de precios bastante errática. En todos los casos será muy relevante conocer las expectativas que tienen los gestores de todas estas compañías sobre el devenir de sus negocios, así como sobre la marcha de la economía global en su conjunto.

Además, HOY los inversores contarán con importantes referencias macroeconómicas, ya que la consultora S&P Global dará a conocer en la Eurozona, sus dos principales economías: Alemania y Francia, en el Reino Unido y en EEUU las lecturas preliminares del mes de abril de los índices adelantados de actividad de los sectores de las manufacturas y de los servicios, los conocidos PMIs. En principio se espera que estos indicadores hayan seguido mejorando en abril, con los de las manufacturas, concretamente en la Eurozona, indicando un menor ritmo de contracción mensual -se espera que tanto en el Reino Unido como en EEUU confirmen que la actividad en el sector ha seguido expandiéndose-, y con los de los servicios indicando, en general, una ligera expansión de la actividad en el mes. Unas lecturas positivas, mejores de lo esperado por los analistas, creemos que en esta ocasión serán bien acogidas por los mercados, mientras que unas lecturas por debajo de lo proyectado por el consenso generarán algo de intranquilidad entre los inversores, que en su gran mayoría están descontando que el crecimiento de las principales economías desarrolladas irá a más a medida que avance el ejercicio.

Esperamos que HOY las bolsas europeas abran ligeramente al alza, manteniendo el buen tono mostrado AYER, y en línea con lo acontecido esta madrugada en las principales plazas bursátiles asiáticas, cuyos principales índices han cerrado mayoritariamente al alza. Posteriormente, serán los resultados empresariales y la publicación de las lecturas preliminares de abril de los índices PMIs lo que determine la tendencia que adoptan durante la jornada los mercados de valores europeos. Por lo

**Martes, 23 de abril 2024**

demás, señalar que tanto el dólar como los bonos se muestran estables esta madrugada, y que el precio del crudo viene cediendo ligeramente, tras cerrar AYER a su nivel más bajo en 3 semanas como consecuencia de la reducción de la tensión en Oriente Medio.

Juan J. Fdez-Figares  
*Director de Gestión IICs*

## Eventos Empresas del Día

---

### Bolsa Española:

- **Enagás (ENG):** resultados 1T2024; conferencia con analistas a las 8:30 horas (CET);

### Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Finnair (FIA1SN-FI):** resultados 1T2024;
- **Eiffage (FGR-FR):** ventas e ingresos 1T2024;
- **Kering (KER-FR):** ventas e ingresos 1T2024;
- **Renault (RNO-FR):** ventas e ingresos 1T2024;
- **Deutsche Borse (DB1-DE):** resultados 1T2024;
- **Allfunds Group (ALLFG-NL):** ventas e ingresos 1T2024;
- **Akzo Nobel (AKZA-NL):** resultados 1T2024;
- **ASM International (ASM-NL):** resultados 1T2024;
- **Randstad (RAND-NL):** resultados 1T2024;
- **Boliden (BOL.IL-SE):** resultados 1T2024;
- **Novartis (NOVN-CH):** resultados 1T2024;

### Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Baker Hughes (BKR-US):** 1T2024;
- **Freeport-McMoRan (FCX-US):** 1T2024;
- **General Motors (GM-US):** 1T2024;
- **Halliburton (HAL-US):** 1T2024;
- **JetBlue Airways (JBLU-US):** 1T2024;
- **Lockheed Martin (LMT-US):** 1T2024;
- **Mattel (MAT-US):** 1T2024;
- **PepsiCo (PEP-US):** 1T2024;
- **Philip Morris International (PM-US):** 1T2024;
- **Seagate Technology (STX-US):** 3T2024;
- **Tesla (TSLA-US):** 1T2024;
- **Texas Instruments (TXN-US):** 1T2024;
- **United Parcel Service (UPS-US):** 1T2024;
- **Visa (V-US):** 2T2024;
- **Xerox Holdings (XRX-US):** 1T2024;

Martes, 23 de abril 2024

## Economía y Mercados

### • ESPAÑA

. Según datos facilitados por el Instituto Nacional de Estadística (INE), **el número de fincas transmitidas inscritas en los registros de la propiedad (procedentes de escrituras públicas realizadas anteriormente) en el mes de febrero fue de 190.717, lo que supuso un 4,4% más que en el mismo mes de 2023.**

En el caso de las compraventas de fincas registradas, el número de transmisiones fue de 105.465, con un aumento anual del 7,0%. El 87,0% de las compraventas registradas en febrero correspondieron a fincas urbanas (+7,3% en tasa interanual) y el 13,0% a rústicas (+5,2% en tasa interanual). **En el caso de las urbanas, el 57,5% fueron compraventas de viviendas, que aumentaron un 5,8% en tasa interanual, hasta las 52.796 unidades.** Febrero se convierte de este modo en el primer mes en que aumenta la compraventa de viviendas tras 13 consecutivos de caídas interanuales.

Centrándonos en la compraventa de viviendas, **cabe señalar que el 92,9% de las viviendas transmitidas por compraventa en febrero eran libres y el 7,1% protegidas.** En términos anuales, el número de viviendas libres transmitidas por compraventa aumentó un 6,7%, mientras que el de protegidas disminuyó un 4,7%.

Además, **el 21,8% de las viviendas transmitidas por compraventa en febrero eran nuevas y el 78,2% usadas.** El número de operaciones sobre viviendas nuevas aumentó un 20,8% respecto a febrero de 2023 y el de usadas un 2,2%.

. Según publicó ayer la agencia *Europa Press*, haciendo mención a los datos publicados por el Banco de España (BdE), **la deuda del conjunto de las administraciones públicas de España aumentó en EUR 19.549 millones el pasado mes de febrero con relación a enero (+1,2%), hasta alcanzar los EUR 1.602.662 millones**, lo que representa un nuevo máximo histórico.

### • ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Eurostat publicó ayer que **la ratio déficit público sobre el PIB de la Eurozona bajó en 2023 hasta el 3,6% desde el 3,7% de 2022.** En 2023 11 Estados miembros tenían déficits superiores al 3% del PIB. Entre las economías más grandes del bloque, **los mayores déficits se registraron en Italia (-7,4% del PIB), Francia (-5,5%) y España (-3,6%),** mientras que los déficits más pequeños con relación al PIB se registraron en los Países Bajos (-0,3%) y Alemania (-2,5%). Además, tres países registraron superávits: Chipre (3,1%), Irlanda (1,7%) y Portugal (1,2%). En 2023 el gasto público en la Eurozona equivalió al 50,0% del PIB y los ingresos públicos al 46,4%, y ambas ratios disminuyeron en comparación con 2022.

Por su parte, **la relación deuda pública/PIB en la Eurozona disminuyó al 88,6% a finales de 2023 desde un 90,8% de finales de 2022,** lo que marca su nivel más bajo en cuatro años. Doce economías dentro del bloque tenían ratios de deuda pública superiores al 60% del PIB, observándose las cifras más altas en Grecia (161,9%), Italia (137,3%), Francia (110,6%), España (107,7%) y Bélgica (105,2%). Entre otras economías, Alemania registró una proporción del 63,6% del PIB, mientras que los Países Bajos reportaron un 46,5%.

. Según refleja una encuesta de *Reuters* entre economistas, **una gran mayoría de ellos espera que el Banco Central Europeo (BCE) comience a recortar las tasas de interés de referencia en junio,** pero a partir de ese momento, las opiniones son diversas.

Así, **52 de 97 de los economistas encuestados esperan dos recortes adicionales de tasas este año después de junio,** mientras que 7 esperan un total de 50 puntos básicos de recortes y 38 de 97 anticipan recortes por 100 puntos básicos o más. **En cuanto al tipo neutral, la mediana de 35 respuestas se sitúa en el 2,25%.**

**Martes, 23 de abril 2024**

---

La agencia *Reuters* destaca en su artículo que los economistas estaban de acuerdo con la noción de independencia del BCE, pero **las consecuencias inflacionarias de la debilidad sostenida del euro y el énfasis en la dependencia de los datos podrían limitar un poco la actuación del organismo.**

Por último, señalar que se prevé que la economía de la Eurozona se expandirá gradualmente, con una previsión de crecimiento intertrimestral del 0,2% para el 2T2024, del 0,3% para el 3T2024 y de un promedio del 0,5% este año y del 1,3% para 2025.

. Según recogió ayer el diario *elEconomista.es* de una entrevista realizada por la publicación francesa *Les Echos*, el gobernador del Banco de Francia y miembro del Consejo de Gobierno del Banco Central Europeo (BCE), **François Villeroy de Galhau, afirmó que el organismo no se dejará influir por la incertidumbre de los precios del petróleo a la hora de recortar los tipos de interés por primera vez en junio.** En ese sentido dijo que, incluso si el conflicto en Oriente Próximo hiciera subir los precios del petróleo, los responsables políticos tendrían que analizar primero si tal *shock* alimenta los precios subyacentes y las expectativas de inflación, lo que significa que no hay una reacción "mecánica".

Preguntado sobre si la incertidumbre podría retrasar el inicio de la relajación monetaria, Villeroy dijo que no, y que a menos que haya una sorpresa, no deben esperar demasiado (a bajar los tipos).

**Valoración:** *se debe tener en cuenta que Villeroy es uno de los miembros del Consejo de Gobierno del BCE que siempre se ha mostrado más favorable a las políticas acomodaticias de la institución. No obstante, pensamos que en esta ocasión existe un elevado consenso en el BCE de cara a la reducción de los tipos de interés de referencia en la reunión del Consejo de junio. Lo que ocurra a partir de ese momento tendrá mucho que ver con la marcha de la inflación y, por ello, con el precio del crudo y sus derivadas.*

. Según la lectura preliminar del dato, dada a conocer ayer por la Comisión Europea (CE), **el índice de confianza de los consumidores de la Eurozona subió en abril hasta los -14,70 puntos desde los -14,90 puntos de marzo**, aunque quedó por debajo de los -14,1 puntos que esperaba el consenso de analistas de *FactSet*.

La lectura preliminar de abril es la más elevada que alcanza el indicador desde la de febrero de 2022, lo que sugiere una perspectiva positiva impulsada por las esperanzas de próximas reducciones de los tipos de interés oficiales por parte de BCE.

## • EEUU

. **El índice de actividad nacional que elabora la Reserva Federal de Chicago (CFNAI) subió en el mes de marzo hasta los +0,15 puntos desde los +0,09 de febrero** (lectura revisada al alza desde los +0,05 puntos). La lectura quedó por debajo de los +0,30 puntos que esperaba el consenso de analistas de *FactSet*.

**La de marzo fue la lectura más elevada que alcanza el índice desde el mes de noviembre pasado**, con indicadores relacionados con el empleo contribuyendo +0,04 al CFNAI (vs -0,01 en febrero), mientras que la categoría de ventas, pedidos e inventarios hizo una contribución neutral (vs -0,05 en febrero). Además, los indicadores relacionados con la producción agregaron +0,11 al CFNAI, aunque esto fue ligeramente inferior al +0,13 registrado el mes anterior. La contribución de la categoría de consumo personal y vivienda fue de -0,01, también por debajo del +0,02 de febrero.

**El CFNAI es un índice mensual que rastrea la actividad económica general y las presiones inflacionarias** y se calcula como el promedio ponderado de 85 indicadores mensuales existentes de actividad económica nacional. Una lectura positiva del índice corresponde a un crecimiento por encima de la tendencia y una lectura negativa corresponde a un crecimiento por debajo de la tendencia.



Martes, 23 de abril 2024

## • JAPÓN

. El índice de los gestores de compra del sector manufacturas de Japón, el PMI manufacturas elaborado por S&P Global, subió hasta los 49,9 puntos en su lectura preliminar de abril, frente a los 48,2 puntos del mes anterior, superando las previsiones de los analistas de 48,0 puntos, indicando una proximidad a la estabilización. Recordamos que una lectura por encima de 50 puntos indica expansión de la actividad con respecto a la del mes precedente, mientras que una lectura por debajo de ese nivel, indica contracción de la misma.

Así, la lectura supuso el undécimo mes consecutivo de contracción en la actividad fabril, pero la menor caída de la serie, ya que tanto la producción como los nuevos pedidos registraron la menor contracción de los últimos diez meses, mientras que los nuevos pedidos de exportación cayeron menos. Por su parte, el empleo aumentó a un mayor ritmo, incrementándose por segundo mes consecutivo, mientras que las carteras de trabajo disminuyeron a un menor ritmo. La actividad de compras volvió a crecer, mientras que los tiempos de entrega, volvieron a acortarse. En el segmento de precios, la tasa de crecimiento de los precios de los insumos se aceleró, lo que redundó en unos precios medios de venta aumentando a su mayor ritmo en nueve meses. Finalmente, el sentimiento de los negocios mejoró.

Por otro lado, el índice de gestores de compra del sector servicios de Japón, el PMI servicios subió en su lectura preliminar de abril hasta los 54,6 puntos, desde los 54,1 puntos del mes anterior. La lectura supuso el vigésimo mes consecutivo de crecimiento en el sector servicios, y su mayor ritmo desde el mes de mayo, ya que los nuevos pedidos aumentaron a su mayor ritmo en diez meses, mientras que los pedidos del exterior se aceleraron. Además, otra sólida expansión del empleo indicó una presión sostenida sobre la capacidad. En lo que respecta a los precios, los de los insumos repuntaron por segundo mes consecutivo, en un entorno del mayor incremento de precios de venta en diez años. Finalmente, el sentimiento de los negocios se mantuvo positivo.

## Análisis Resultados 1T2024 Empresas Cotizadas – Bolsa Española

. **ENAGÁS (ENG)** presentó hoy sus resultados correspondientes al primer trimestre del ejercicio, de los que destacamos los siguientes aspectos:

### RESULTADOS ENAGÁS 1T2024 vs 1T2023 / CONSENSO FACTSET

| EUR millones                     | 1T2024E      | 1T2023       | var % | 1T2024E      | var % |
|----------------------------------|--------------|--------------|-------|--------------|-------|
| <b>Ventas</b>                    | <b>220,5</b> | <b>220,6</b> | 0,0%  | <b>214,1</b> | 3,0%  |
| <b>EBITDA</b>                    | <b>178,3</b> | <b>173,6</b> | 2,7%  | <b>175,2</b> | 1,8%  |
| <b>EBIT</b>                      | <b>92,9</b>  | <b>95,9</b>  | -3,1% | <b>92,0</b>  | 1,0%  |
| Margin (%)                       | 42,1%        | 43,5%        |       | 43,0%        |       |
| <b>Beneficio antes impuestos</b> | <b>73,6</b>  | <b>70,4</b>  | 4,5%  | <b>69,5</b>  | 5,9%  |
| Margin (%)                       | 33,4%        | 31,9%        |       | 32,5%        |       |
| <b>Beneficio neto</b>            | <b>65,3</b>  | <b>54,6</b>  | 19,6% | <b>58,2</b>  | 12,2% |
| Margin (%)                       | 29,6%        | 24,8%        |       | 27,2%        |       |

Fuente: Estados financieros de la compañía. Estimación consenso FactSet.

- El **total de ingresos** de la compañía a 31 de marzo de 2024 ascendió a EUR 220,5 millones, misma cifra que la obtenida al final del 1T2023 (+3,0% vs consenso FactSet). En la cifra de ingresos regulados del 1T2024, el impacto del marco regulatorio se ha compensado por el incremento de otros ingresos (fundamentalmente por la contribución positiva de la inversión COPEX y de la planta de Musel E-Hub).

**Martes, 23 de abril 2024**

---

- La demanda total de gas natural, ha descendido un -4,0% en el 1T2024, comparada con el mismo período de 2023, debido a los siguientes factores:
  - La demanda convencional en el 1T2024 ascendió un +2% respecto al 1T2023.
  - Descenso de la demanda de gas para generación eléctrica (-24%) por el aumento de la generación renovable, principalmente hidráulica y solar
- Asimismo, los gastos operativos al finalizar el 1T2024 están en línea con los registrados al finalizar el 1T2023, gracias a la intensificación del plan de eficiencia y control de los mismos. Además, el resultado de las sociedades participadas es más positivo que el obtenido en el 1T2023 y es una muestra clara del buen desempeño de todas las filiales. Cabe destacar la mayor aportación de TAP por la adquisición del 4% adicional en julio de 2023.
- De esta forma, el **cash flow de explotación (EBITDA)** a 31 de marzo de 2024 se situó en EUR 178,3 millones, un 2,7% superior al del 1T2023 y según lo previsto para alcanzar el objetivo anual establecido por ENG de EUR 750 – 760 millones. La cifra real es también un 1,8% mayor que la prevista por el consenso de analistas.
- Por su parte, el **beneficio neto de explotación (EBIT)** disminuyó un 3,1% interanual en el 1T2024, hasta los EUR 92,9 millones, aunque también superó (+1,0%) la proyección del consenso. El mayor gasto por amortización se corresponde principalmente a la amortización de la planta de Musel E-Hub tras su puesta en marcha en julio de 2023. En términos sobre ingresos, el margen EBIT disminuyó hasta el 42,1%, desde el 43,5% de 1T2023 (43,0%; consenso).
- Adicionalmente, a 31 de marzo de 2024 ENG registró un **resultado financiero** negativo de EUR -19,1 millones, frente a la pérdida de EUR -25,3 millones del mismo trimestre de un año antes. El coste financiero de la deuda bruta a 31 de marzo de 2024 se situó en 2,8%, ligeramente superior al coste financiero de la deuda bruta a 31 de diciembre de 2023 (2,6%).
- Así, el **beneficio antes de impuestos (BAI)** aumentó un 4,5% interanual, hasta los EUR 73,6 millones (+5,9% vs consenso). El impuesto de sociedades a 31 de marzo de 2024 ascendió a EUR -8,3 millones. Cabe destacar que en el 1T2023 se contabilizó un gasto por un efecto no recurrente de EUR -4,3 millones. El **beneficio después de impuestos** a 31 de marzo de 2024 ascendió a EUR 65,3 millones, según lo previsto para alcanzar el objetivo anual establecido por ENG de EUR 260 – 270 millones.
- Los **fondos procedentes de operaciones (FFO)** a 31 de marzo de 2024 alcanzaron EUR 163,3 millones, que incluyen EUR 40,9 millones de dividendos recibidos de sociedades participadas. La cifra de FFO compara con los EUR 81,6 millones registrados en el mismo período de 2023.
- La cifra de **inversión** al finalizar el 1T2024 registró una salida de caja de EUR 41,3 millones, que incluye el incremento de la participación de ENG en HEH (Stade) del 10% al 15%. A 31 de marzo de 2024 la **deuda financiera neta** se mantiene estable con respecto a 31 de diciembre de 2023. A cierre del 1T2024, la compañía presentó una sólida situación de liquidez de EUR 3.131 millones entre tesorería y líneas de crédito no dispuestas.

## Noticias destacadas de Empresas

---

. Según el portal *Bolsamania.com*, **ORYZON (ORY)** anunció este lunes que la Oficina Europea de Patentes (OEP) ha emitido la comunicación de "intención de concesión" para la solicitud de patente europea de ORY EP18748921.6 titulada "Métodos para tratar alteraciones del comportamiento" relativa a *vafidemstat*, el inhibidor de LSD1 de ORY en desarrollo clínico para el tratamiento de enfermedades psiquiátricas como el trastorno límite de la personalidad y la esquizofrenia (SNC). Las reivindicaciones aprobadas cubren el uso de *vafidemstat* para el tratamiento de la agresividad y el retraimiento social.

**Martes, 23 de abril 2024**

La intención de concesión es una comunicación formal de la OEP en la que indica que la solicitud de patente ha alcanzado el estado en el que está lista para su concesión como patente. Esta patente, una vez concedida, no expirará hasta al menos 2038, excluyendo posibles extensiones de patente que podrían proporcionar protección adicional. ORY tiene solicitudes de patente correspondientes en trámite en otros mercados farmacéuticos, y ya se ha concedido una patente similar en Rusia.

. Según el portal *Bolsamania.com* **ENDESA (ELE)**, a través de su filial de Redes, destinará este año EUR 71,5 millones a la inspección de infraestructuras, mejoras de la red y labores de poda selectiva con el doble objetivo de asegurar la continuidad de suministro y reducir el riesgo de incendios, especialmente en el período estival. La inversión en la denominada “Campaña de Verano 2024” se incrementa un 21% respecto al ejercicio anterior y pone especial énfasis en la limpieza y cuidado de la masa forestal que crece en torno a la red eléctrica en un año en el que la sequía que sufren algunas zonas de España requiere extremar las medidas de protección.

. La CNMV acordó con fecha 22 de abril de 2024 admitir a trámite, de acuerdo con lo previsto en el artículo 17 del Real Decreto 1066/2007, de 27 de julio, sobre el régimen de las Ofertas Públicas de Adquisición (OPA) de valores, la solicitud de autorización presentada con fecha 4/04/2024 por GanzMavag Europe Zrt. para la formulación de una OPA voluntaria de adquisición del 100% de las acciones de **TALGO (TLGO)**, al entender que el folleto y los demás documentos presentados, tras la documentación complementaria y las modificaciones registradas el día 15/04/2024, se ajustan a lo dispuesto en dicho artículo.

La admisión a trámite de la referida solicitud no supone pronunciamiento alguno sobre la resolución relativa a la autorización de la oferta, o cualquiera de sus términos y condiciones, que deberá producirse conforme a los plazos y demás requisitos previstos en el artículo 21 de la precitada norma. La adquisición resultante de la OPA está sujeta a lo previsto en el artículo 7 bis de la Ley 19/2003, de 4 de julio, sobre régimen jurídico de los movimientos de capitales y de las transacciones económicas con el exterior. De acuerdo con el artículo 26.2 del Real Decreto 1066/2007, la CNMV no autorizará la oferta hasta que se obtenga la preceptiva autorización previa a la que se refiere dicha Ley.

. La Junta General de Accionistas de **ACERINOX (ACX)** aprobó, entre otros asuntos, la distribución de un dividendo complementario con cargo al Ejercicio 2023 a razón de EUR 0,31 brutos por acción para cada una de las 249.335.371 acciones existentes (sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 148 de la Ley de Sociedades de Capital respecto de las acciones existentes en autocartera en el momento del devengo). Este dividendo complementario se abonará a través de las entidades participantes en la Sociedad de Gestión de los Sistemas de Registro, Compensación y Liquidación de Valores, S.A.U. (Iberclear), el día 19 de julio de 2024.

. **NATURGY (NTGY)** comunicó a la CNMV que, en el marco de las Comunicaciones emitidas los días 16 y 17 de abril de 2024 por Critería Caixa, S.A. y TAQA, respectivamente acerca de conversaciones que podrían resultar en una oferta sobre las acciones de la compañía: el presidente ejecutivo, con el objetivo de poder seguir actuando con absoluta independencia y neutralidad ante cualquier potencial oferta, y así seguir defendiendo el interés de la compañía y de todos los accionistas, evitando cualquier posible conflicto de interés ligado al resultado de cualquier potencial oferta, ha propuesto a la Comisión de nombramientos y retribuciones retornar su esquema de remuneración al modelo inicial previsto en su contrato de febrero 2018 y en la Política de remuneraciones aprobada por la Junta General de Accionistas de junio de 2018.

El Consejo de Administración por unanimidad y a propuesta de la Comisión de nombramientos y retribuciones, ha acordado dicha modificación al amparo de la vigente Política de remuneraciones aprobada por la Junta General de marzo de 2022. Ello significa que el presidente ejecutivo deja de participar de los beneficios económicos de cualquier posible liquidación del vehículo ILP por causa de cualquier potencial oferta actual o futura o por cualquier otra causa.